et tribulationes acerbissimas que ma-  
nent a ubi me expectant. sed nichil  
horo vereor a timore sustine p p p m  
ner fano aiam mea a uitam meam  
sensibilem preciorum quam me a  
quam aiam intellectua. que dicit ape  
homo eo mo loquadi quo tam noiat  
aparte nobilita Ceta patet vsqz ibi  
Qua ppter contestor vos hodierna  
die a har ultima vice pombus. p  
mundus sim a sanguine omi s r ves  
tiu si decetero murratis aliquod  
graue peccati Et subdit causa No  
em interfigi ppter quecuqz pncula  
inmunita michi. quo minus ania  
arem omie consiliu dei vobis depe  
tmetibus ad salutem **A**tendite vo  
bis hic conter in format eos con  
fraudulentia deceptor Dicens atte  
dite vobis in per somis apus et um  
Verbo grege comisso vto regim  
In quo supple grege vos p p p p  
posuit epus a ministros Sub noie  
om episcopoz intelliguntur alij et  
desie ministri Unde epus grece si  
nitendens e latine Et hinc vigila  
tie subdit causam dicens Ego stio  
p reuelatione spiritus sancti. quom  
am mirabunt p q distensione mea  
lupi rapaces in nos a falsi apli  
ad recipiendu vos. et ex vobis met  
apib exurgent vni loquetes per  
uersa a heretia corruptes artu  
las fidei ppter quod vigilato. sup  
custodiam gregis vobis comissi  
memoria retinetes. ea que pollicite  
vos donui. qo subdit Quomiam  
p timentu te Et quia nisi domus  
disradicit ciuitatem frustra vigi

lat qui custodit eam ps centesimo  
xxvii qo subdit Et mir comedo vas  
deo et verbo grane eius a facto ul  
effectui Verbum em in scriptura  
frequenter accipitur p facto Secundo  
regi pmo Quod e verbum quod far  
tu e et maxime in deo cuius dicit e  
face ps xxxvii Dixit et facta sunt  
Qui patens e edificare pergram in  
pnti. et dare hereditate glorie in fu  
turo in sanctificatis omnibus Na ibi  
nullus admittit nisi sanctus **A**r  
gentu aute Hic conter in format  
eos contra concupiscentia temporalu  
per sui apus exempli. quod erat eis  
per experientia notu ministrant  
manus iste apur em eos vxoat  
de p p Et subdit causam dicens aia  
ostendi vobis per exempli perfer  
roms. quomiam sic laborantes a de  
glo labore viuentes oportet p p p  
doctrinam fidei in firmos. qui sunt  
aui. et ad dandu tardi. licet em pau  
lus posset accipe sumptus ab illis  
quibus predicabat. tamen frequenter  
abstinebat. ne fructus predicacis  
impediret in illis. quomiam ppter  
auaricia suam ab auditu p dicatione  
retraherentur subditca aia causa  
dicens at memisse verbi domi  
ahii supple oportet. Qm ape dix  
licet hoc no heatur meo angelo  
tenendu e tamen firmiter ppter  
verbum apli quod dixit quia no  
omnia eius facta sunt scripta. no  
hamus coltino et multo minis aia  
verba sed paulus p reuelatione ha  
bit hoc xpi verbi pnt et eius  
euangelii Gall pmo Bernus

ē dare quam accipe. Sed hoc voluit  
aliqui dicit q̄ maioris perfectōis est  
diuitias quas in seculo paupibus et  
rogare quam in religione mendicare  
Sed hoc reprobatur libro de ecclesiasticis  
dogmatibus ubi dicitur. Bonū ē tū  
dispensare bona paupibus erogare  
sed melius ē in tentate sequendi p̄m  
tantū simul donare et absoluit a soli  
titudine tū p̄p̄o ege. Et ieronimus q̄  
congratium dicit. qui afficit melius  
facit. qui vultur redire suis et pau  
lati fructus possessionū paupibus  
diuidit. it̄. Sequitur non ame sed a  
deo responderetur. Vade et vende oīa  
que hēs et da paupibus et veni et  
sequere me. Quod verbum apud  
beatus dicit intelligendū ceteris paupibus  
que non sunt in p̄p̄o. Et tū h̄  
dixisset. Hic vltimo pauli flebilis  
recessus eo q̄ dicit. eo q̄ nō vident  
amplius faciem eius et patet h̄  
hoc excepto orauit tū orationibus  
illis supple p̄ conseruato corp̄ a quibus  
recedebat. et directioe sui et conū  
quas p̄cū ducbat. **XXI**

**Q**uoniam aut̄ factū est. hic  
ponitur tertius locus in  
quo paulus fecit aliquam  
moram s̄z ciuitas tyri ad quā p̄  
mo ponit̄ accessū. Et p̄mittit̄ hic  
ata loca p̄ que transiit paulus  
sine mora et patet littā. Sciendū  
tamē q̄ illud quod ponit̄ maliquibus  
libris dū de miram non est de  
ceptu nec in libris correctis. in pho  
nicem nomē ē p̄mittit̄. et venim̄  
tyri. Et subditur causa. Nbi em̄  
naus. in qua etiam erat expo

tura omnis quasi dicit. Quod hoc  
necesse fuit q̄ applicarem̄ quidē  
aut̄ discipulis et p̄p̄iāis. mansim̄  
abi diebus septem. ad consolacōnem  
māi corporalem p̄ nauigacōnem ad  
credentiū et manentiū spūalem con  
solacōnem. qui paulo dicebant. spū  
pheticē. ne ascenderent ierusalima.  
Sciendū tamē q̄ hoc non probat̄  
in mediate per spū sanctū. q̄ paulo  
dicebat. illuc ascende. et sic contraia  
dicit. Sed per spū pheticē habent  
q̄ si paulus ascendet ierusalem.  
abi sustinet̄ per secūcōnem. Quod quod  
ei compatientes ex suo spū suadebat  
ne illic ascenderet. Est em̄ ierusalem  
in alio p̄m quam tyrius. Cetera patet  
**¶** Nos vero. Hic ponitur quartus  
locus ubi moratus fuit aliquantū  
paulus s̄z cesarea. ad quam describit̄  
accessū tū dicit. Nos vero nauig  
gacōe explicita. et departa et p̄  
ta atyri descendim̄ tholomaidaz  
que nūc dicit̄ acon. et salutans  
fratribus et p̄p̄iāis et manentibus  
mansim̄ die una. ista mora p̄  
sui breuitate. non addit numerū  
aliarū quatuor. Alia aut̄ die p̄fecti  
venim̄ cesaream palestine. quā  
herodes in nomine cesaris appellauit  
que prius tūc trachonis dicebatur.  
Et manentes domū philippi euan  
geliste. Aliqui dixerunt q̄ iosephi  
lyppus fuit ap̄tus. eo q̄ dicit̄ hic  
euangelista. et amūciator euangelij  
q̄ p̄p̄e pertinet ad ap̄tos. Sed istud  
remouet̄ per hoc q̄ subdit̄. Qui  
erat omnis de septem s̄z duarū  
de quibus h̄ supra. Et tū. Si em̄

est philippus ap[osto]lus. dicitur unus  
 deduodecim dicitur iste euangelista  
 quia tempore persecu[ti]onis uerbu[m] e-  
 uangelia[m] predicauit. feruet sup[er]  
 viii capitulo. Sup[er] uenit quida[m] uir  
 habens sp[iritu]m p[ro]phetie ut h[ic] sup[er] xvi  
 dicit. Bonam pauli et alligans sibi  
 pedes in hac mutabit modu[m] p[ro]-  
 pheta[r]u[m] antiquo[r]u[m] qui p[ro]phetabant  
 aliquando non solum uerbis. sed a-  
 sensibilibus factis. Sicut ieremias  
 posuit cathenas lignear[um] in collo suo  
 ieremie xxxvii ad signandu[m]. quilli  
 de quibus p[ro]phetabat. dixerunt in cap-  
 tivitatem cathenati cet[er]a patent. v[er]o  
 et post dies autem post qua[m] des[er]-  
 uis e[st] p[ro]gressus pauli per uia[m] Hier[osolymam]  
 conter desribitur eius accessus ad  
 templu[m] ierusalem ubi per sp[iritu]m ue-  
 niebat ad tollerandu[m] persecutores. s[ed]  
 ibidem persecutus fuit etiam no[n]  
 diuidit in duas partes. Quia p[ri]mo po-  
 nit eius benigna receptio christia[n]is  
 Secundo maligna persecutio au-  
 deis ubi dicitur autem septem dies p[ri]-  
 ma in duas. Quia p[ri]mo desribit  
 pauli receptio. Secundo sibi facta  
 persuasio ubi dixerunt q[ui] ei Cir-  
 ca p[ri]mu[m] dicit post dies aut[em] astos  
 mansione[m] in cezarca. ascendebam[us]  
 ierusalem que e[st] in alia[m] situ[m] qua[m]  
 cezarca. Venerunt aut[em] quida[m] ex  
 discipulis. uolentes quide[m] paulo  
 et suis socijs de hospicio christia[n]i.  
 genere. antiqui discipuli. et alon-  
 go tempore in fidelitate p[ro]batu[m]. I[st]-  
 te yasan. ande[m] h[ic] domitiliu[m]  
 inter cezarca[m] et ierusalem. ubi ce-  
 natiue recepit paulu[m]. Et t[er]c[i]o uenit

semus ier[osolymam] libenter excep-  
 erunt nos fratres a christia[n]i in ier[osolymam]  
 ierusalem habitantes. Sequenti aut[em] die intro-  
 ibat paulus nolistim ad iacobu[m] ep[iscopu]m  
 cap[itu]m ier[osolymam] ierusalem. Cet[er]a patent ubi  
 dixerunt q[ui] ei. Hic conter des[er]-  
 breue persuasio facta paulo. Circa  
 quam stonde[m] q[ui] aliqui detrahentes  
 paulo semina[m] ierusalem. q[ui] ipse  
 predicans iudeis partes disper[si]s  
 affirmabat. illicitu[m] eis e[ss]e etia[m] illo  
 tempore circ[um]f[er]re. et alias legis  
 testimonia[m] seruare quod no[n] erat  
 uerum. p[ri]mo ipse met[em] thymotheu[m]  
 circ[um]f[er]re ut dicitur e[st] sup[er] xvi. Et in  
 centis caput sibi totandit supra  
 xviii. p[ro]pter quod ad remouendu[m] stan-  
 dalu[m] iudeo[r]u[m] ierusalem. h[ic] ianua  
 per sua p[ro]uit paulo. iacobus et alij  
 seniores ut purificaret in templo  
 cum quibusdam nazareis. ut sic  
 omnibus appareret falsu[m]. q[ui] de ipso  
 fuerat dictu[m] ut ipse consensit. In  
 per hoc q[ui] erat sibi licitu[m] illo t[em]p[or]e  
 amonet scandalu[m] in firmo[r]u[m] p[ri]-  
 mo igitur circa hoc p[ri]mo p[ro]uaso  
 iacobi. Secundo ascensus pauli i[erusalem]  
 Tunc paulus p[ri]ma parte et secun-  
 da patent ex dictis pauis q[ui] dif-  
 ferent exceptis que distinet. Et o[mn]es  
 emulatores sunt legis s[ed] seruade  
 ne statim dimittatur tamq[ua]m illicita  
 sicut ritus gentiliu[m]. Audierunt  
 em[er] de te et q[ui] hoc doceas. q[ui] t[em]p[or]e  
 no[n] e[st] ueru[m]. oportet comenire ml-  
 titudine[m] de te uerbis false[m] stonde-  
 lizatam. et in pende illis a fac ob-  
 latione[m] tu[m] illis que solet fieri in  
 talibus. sed ambulat et ipse iusta-  
 diens legem. tamq[ua]m ad hoc ser-

uari licitiam. dnm tamen non ponat  
abi fides tenendo. q sine tali observa-  
tione fides xpi non sufficit ad salu-  
tem qo subditur. De his autē qui  
crediderunt ex gentibus. quos sal-  
uari credimus per fidem xpi. sine  
transione. et alijs legalibus. Ut hē  
supra xv. Scripsimus iudicantes ut  
abstineant ite q iudeos et gentes cō-  
muni pietate seruanda ut dicitur  
ē supra xv. Annūans expletionem  
dierum purificationis. hoc em demō-  
strabat fō purificationis tū illis nazareis  
qui purificabantur termino voti sui  
expleto. Nūm autē **Q**uoniam autē hic  
tamē describitur pauli persecutio a  
iudeis. Et primo ponit hoc persecutio.  
Quo subditur pauli appellatio cap. xv.  
Abi festus autē pma induas. Quia  
primo ponitur persecutio pauli in ie-  
rusalem. Secūdo apud cesaream ca-  
p. xviii. pma ad huc induas. Quia  
primo ponitur a pta persecutio. Secūdo  
persecutio dissensio cap. xviii. ca. Abi  
Statione autē paulus pma ad huc in-  
duas. quia primo interfecio pauli  
queritur. Secūdo eripitur abi que-  
rentibus. Circa pma dicit. Dū autē  
septem dies confirmarentur. Consi-  
matio istos dies accipienda ē ap-  
ticipio ascensus pauli ierusalem.  
Dicit tamen glosa. q non dnm erat  
ista confirmatio. sed appropinquabat  
ita q secundū veritatem erat dies  
quinta. Et hoc dicit glosa. ad verifi-  
candum verbum. q dicit paulus  
in sta. xviii. non sunt plus nū-  
dies quam duodecim ex quo ascedit  
adorare ierusalem. Quia tūm

astis quibus oportet addere diem in  
qua dissoluit paulus saduceos et pha-  
riseos et itecū aliam in qua ductus fuit  
cesaream. ut patet in textu. Et  
atorz quibus. post quos princeps sacer-  
dotū accusavit paulū in cesarea ut  
hē infra. xviii. quibus similitudines  
sunt duodecim dies p̄p̄se. Sed hinc  
loquēdi videt̄. qd tamen stalis q quibus  
dies dicantur. septē qo aliter potest  
dici s; q dies illa purificationis fuit  
septima ab ingressu pauli ierusa-  
lem ut textus inimit. et quibus  
dies quibus princeps sacerdotū. ut  
cesaream accusare paulū. inapuit  
apauli purificationis et captione exclu-  
sive. Et sic hinc dies p̄p̄se duode-  
cim. Dies autē in qua soluit ab in-  
vicem phariseos et saduceos et alia  
in qua ductus fuit cesaream simul cō-  
tinetur tū duobus p̄p̄is nullis  
quibus quibus princeps sacerdotū. ut  
cesaream hii qui de asia erant iudei in  
iudaismo obstinati qui abidem paulo  
contingebant. tūm vidissent eū in  
templo. Vbi erat iudeorum obstinatorz  
militando contatant omne q̄lū q̄  
quibus paulū. Et micromit ei maḡ  
clanantes eū morte dignū qo sub-  
ditur. Hic ē homo aduersz q̄lū q̄  
legem et locū hinc amos vbiq̄  
datens. Hic dicebant quia paulus  
p̄ferebat gentes. uerbū dei de-  
uote recipietes iudeis apm repel-  
lentibus. ut patet in phibus loq̄  
supra. Et quia legem nouam p̄-  
ferebat. et quia dicebat. ve-  
rum sacrificiū s; eulā s; tā

timo licet erat offerri sacrificia  
 iudeis insuper et gentiles induxit  
 in templum licet autem gentiles pos-  
 sent ingredi in templum quantum ad  
 aliam partem in qua orabant hoies  
 in iudi. tamen ingredi non poterant  
 ubi purificabant nazarei ad qua est  
 mabant paulum gentiles induxisse  
 Et apprehentes paulum traherant eum  
 extra templum. ut iacobus. sicut iou-  
 da pontifex fecit educi archalia ex  
 septem templi ut ubi interficeretur ij.  
 parat xxiii et statim clausa sunt  
 ianue. ne templum contaminaretur  
 ex eius morte. **¶** Querebantur aut  
 hic contra paulum de manibus iudeo-  
 rum eripitur. Et primo tribunus eripit  
 illum. Secundo paulus petit alloqui  
 quoniam. **¶** Et cum cepisset. Circa primum  
 dicitur. Nunciatum est tribuno choorte  
 cui erat imposita custodia civitatis  
 et iussit alligari cathenas duabus  
 ne posset evadere donec inquisitus  
 set deo. Cetera patent usque in tol-  
 le eum se de iura primum tanquam vivere  
 indignum. **¶** Et cum cepisset. hic contra  
 paulus petit alloqui quoniam. Et dicitur  
 in duas partes quia primo ponit allo-  
 cutionis concessio. 2o allocutionis ex-  
 ecutio ubi. **¶** Et cum ille. Circa primum dicitur  
 Et cum cepisset duci in castra. in mura  
 fortalicium. ubi manebat tribunus  
 cum militibus. Si licet in loquatur et hu-  
 militer petit ut citius impetret  
 quod querit. Qui dicit ei grece nos-  
 ti. **¶** Hoc videtur quod iste tribunus  
 fuit grecus. Quia quod petebat  
 si paulus sciret linguam grecam  
 ut sibi loqueretur in ydiomate magis

sibi noto et ut iudei assistentes  
 non intelligeret. Nomen tu est egip-  
 tius. **¶** De isto dicit iosephus xxvi li-  
 bro antiquitatis. Quod venit iu-  
 deam fingens se propheta et congrega-  
 vit sibi multitudinem educens eam  
 extra ierusalem dicens. quod ad eius  
 iussu mitti ierusalem corruerent  
 et sic intrarent subito et bona ra-  
 perent civitatis. Sed felix pueniens  
 cum militibus armatis multas ex eis  
 occidit. et aliquos vivos cepit. Ille  
 vero falsus propheta per fugam dispa-  
 ruit. **¶** Probabile est quod multi cum eo sic  
 evaserunt. licet iosephus non dicit  
 Et duxit in desertum. **¶** Primo enim il-  
 los duxit in desertum et postea rediit  
 quod ierusalem ut deperderent civita-  
 tem modo predicto. quatuor milia  
 virorum perierunt. **¶** Et ante ista gladius  
 brevis quo tunc utebantur latrones  
 et homicidae. et inde stari dicebat  
 Et dixit paulus se excusando. Ecce  
 homo sum quidem iudeus athena-  
 ticus natus. Non sum ille egip-  
 tius. Non ignoto civitate. **¶** Vno fu-  
 mos. municeps. et habitator. **¶** Rogo  
 autem te per mitem in loqui quoniam. **¶** No-  
 lebat enim per narrationem sue comi-  
 sionis mutare aliam opinionem et in-  
 credulitate iudeorum ut patet ex se-  
 quentibus. **¶** Et cum permisisset  
 hic contra ponit allocutionis ex-  
 ecutio in qua paulus primo ad hoc  
 disponit. 2o apponit exequit. **¶** xxvi  
 capitulo. Circa primum dicitur. **¶** Et cum ille  
 scilicet tribunus permisisset paulo lo-  
 qui paulus stans in gradibus. ut  
 melius audiret ab assistentibus  
 in feruis amittit viam ad ple-

dem ut faceret silentium **xxii**

**U**ri fratres hic contra paulo  
apparet exequitur Et primo  
ponitur eius narratio Secundo  
plebis exclamatio ubi audiebant aut  
3o cause disquisitio 1. Notificandus  
autem prima interea Quia primo paulo  
narrat suam iudaicam conversionem  
2o suam ad christi conversionem 3o factum  
autem 3o sibi factam in templo visione  
ubi factum autem est michi Circa primum dicit  
paulus Vri fratres quantum admi-  
natores et patres quantum ad maiores au-  
dite diligenter que sequitur magis  
proferunt silentium tunc quia per hoc  
sciverunt christum esse iudeum. tunc quia lig-  
avam suam melius intelligebat quam  
aliam Ego sum iudeus civis natione  
et religione natus tharsus cilicie 3o  
pater pauli fuerat translatus mi-  
trius autem antiquitate orsa sicut ieru-  
salem sibi fuerat missus apertum pro-  
fudio sacre scripture quod vigilat  
ubi scilicet pedes gamalielis et iudoc-  
tina eius qui erat doctor valde fa-  
mosus ut habet supra 2o capitulo E-  
mulator legis et zelans pro eius ob-  
servatione quod declaravit per effectum di-  
cens Qui hanc vitam sicut doctrina  
christianam persecutus sum usque ad  
mortem intendens ad nichilum  
christum ut habet supra 2o et 3o  
capitulo Sicut princeps sacerdotum  
testimonium reddit michi Reser-  
vavit enim litteras sibi datus aperte  
pe sacerdotum de consilio maiorum.  
Supra 2o capitulo que sibi erant  
interfuitur apertum factum est autem  
hic contra narrat suam mirabilem  
conversionem Et patet sententia ex

ditis supra 2o capitulo vespasius 2. Deo  
patrum nostrorum precordiam suam benigni-  
tate ut cognoscere voluntate eius  
de tua conversione ut videtur in 1o sicut  
christum hominem et deum quem vidit in  
raptu non oculis corporeis sed mentis  
Et audires vocem ex ore dicentis  
Saul saule quid me persequeris  
qui eis testis illius sicut christi ad homines  
omnes iudeos et gentiles baptiza-  
re et abluere peccata tua per virtute  
baptismi qui est panis fidei. Pro-  
uocato nomine christi. Tunc enim mo-  
mine christi dabatur baptismus raptus  
ditis supra capitulo **factum est autem**  
hic contra narrat in visione sibi fac-  
tam dicens factum est autem reuertenti-  
bus michi ierusalem hoc enim  
fuit immediate post suam conversionem  
Secundo tunc lustrata arabia rediit da-  
mascum et inde ierusalem ut dicitur  
supra 2o capitulo ut habent exempla  
ad gal 2o capitulo feci michi in  
stupore mentis et in raptu et vide-  
alli sicut christum in visione imaginata  
et intellectuali festina et christi ado-  
rator ex ierusalem quasi dicit in  
utiliter sibi remaneret et subditur  
causa quoniam non accipiet testi-  
monium tuum deme admirans paulo  
respondit dominus christi sunt sic quasi  
dicit per ea que feci conuertere et  
fideles tuos debent esse terti quod nul-  
lo modo te perditarem in se deitate  
terrefactus com Vade quoniam  
ad nationes longe mittam te quasi  
dicit gentiles verbum meum reci-  
pient quod iudei in ierosolymis in-  
pugnant **audiebant autem hic**

rantez panteu ortus clamaus con-  
 tra paulu quia per verbum eius vlti-  
 mi in firmabat q uidei maxime ha-  
 bitantes iherusalem cont adco rep-  
 bat. Et gentiles quos iudei viles re-  
 putabant essent adeo electi qdeo cla-  
 mabant paulu debe ma. **¶** Vocife-  
 rantibus hic rantez inquit causa  
 dicti clamaus. Et dicitur in dno. q  
 pmo attenditur in dno acquitendi  
 modus. Qd inquit alius debitus i  
 postea aut. Circa pmi dicit Vocife-  
 rantibus aut eis vt per clamorem  
 obtineret. q per ratione non pote-  
 rant. Et pientibus vestimenta sua  
 in pmi dolais. et in puluere iactate  
 bus aciem in detestatione verboru  
 pauli iussit tribunus cu induci in  
 castra ut causam dicti clamaus inq-  
 ueret per tormenta. Et tu ~~apostolus~~  
 asseruissent cu causa dolais. ut  
 flagellaretur et torqueretur. Dixit  
 asseruisti sibi tentationi qui perat  
 tortoribus. ne modu torquedi con-  
 suetudine excederet vel diminuerent.  
 si hominem romani et in dno pna-  
 tu licet nobis flagellare. quasi di-  
 ceret tertiu. Quos em romani re-  
 putabantur. nobiles per totu orbe  
 eo q ciuitas romana dnabat orbi  
 nobiles em no questionabant tunc  
 tempis et adhuc non questionant  
 in multis locis. Cetera patet vsq i  
 Cetera multa pma s; peminie ciuili-  
 tatem asseruissent pmi. s ut ci-  
 uis romani com quasi dicit. quoni-  
 am tuem romani. ita te facilius  
 dicit qui pauper et abiectus iudeis

Et paulus ait ego autem et natus  
 sum tuus romani quasi diceret  
 pinguis vis habeo. in hac ciuitate  
 quam tu pater em pauli in signe  
 nobilitatis hnt aromanis ut dictu  
 fuit sup in thimo in. Et sic paulu  
 eius filius natus fuit ingenuus.  
 omnes aut ingenui erant tuos ro-  
 mani. tribnus quoq tenuit. ne  
 ex applicaco pauli ad tormenta acci-  
 saretur supioribus et puniret.  
 Postera aut die hic rantez panti  
 alius inquitendi modus et licitus  
 s; partes orando et eas diliger  
 audiendo et patet litta vsq i r.

**¶** Sed omni **XXIII**  
 consuetudine vana comitatu  
 pmi ante deu. et non solu  
 ante homines sicut facit yppocrite  
 quasi dicit sine causa persequimur  
 me pnceps aut sacerdotu. ut  
 dolens em de hoc q se iustificabar  
 iussit percuti ab eis per hoc in-  
 firmans q falsum dicebat. percuti  
 et te deus paries de calbate a hnt  
 apparenia tantu iusticie sed non  
 existencia. pmi. sacerdotu dei male  
 dicit quasi dicit si non est aliud  
 men ex hoc tame inuisti graue  
 penam. Dixit aut paulus se ex-  
 cusando ne pnelum fateret. et de-  
 longinquis em partibus vendit ut  
 patet ex predicto. et pariu iheru-  
 salem steterat. Apert quod persona  
 pmi sacerdotu non cognoscebat  
 scriptu e exadi xxii. **¶** Sciens  
 paulus. Supius scripta e p scru-  
 tio s; pauli. Hic rantez describit  
 p sequentiu dissensio. Sicut omni

Cap. xxvii  
 ¶ Intendens ad  
 paulu paulu ait  
 vni frs ego est

unitas bonorum virtus est. Sic unitas malorum est nocua bonis. Propter quod eorum dissensio est expediens ut per hoc corporum malicia impediatur. Propter hoc paulus corporum dissensionem percurat. Et dividitur in duas quia primo patet huius dissensionis peritio. **Q**uo oritur quod paulus naua machinatio in factu aut die. **C**irca primum dicit. Sciens autem paulus in quibus per magnum tempus in interperant. iste scilicet. **C**um dicit iosephus antiquitatis iudaice libro xviii. **E**clamavit in concilio. ut ab omnibus audiret. ego phariseus sum. quoniam adhuc quod credebat resurrectionem mortuorum spiritum et angelum filius phariseorum pater enim suus spiritualis qui cum in sinu erat. **S**ed gamaliel phariseus phariseus fuerat ut patet supra in capitulo. **E**t similiter pater suus carnalis qui cum posuerat sub disciplina gamalielis. **D**e se et resurrectione mortuorum a propter spem vite future quam expecto et resurrectionem mortuorum quam predicto ego iudico. a ad mortem condemnati quere. **E**t cum hoc dixisset. facta est dissensio inter phariseos eius dicitur approbant. saducei vero repugnant. **E**t causa subdit cum dicit. **S**aducei autem dicit non esse resurrectionem mortuorum. et sic negabant vitam futuram. nihil enim in mortale dicebant esse horum neque angelum neque spiritum quia liter. **N**am et ipsum deum dicebant esse corporeum. Propter quod de libris sacre scripture recipiebant tantum

quingentas libras moysi qui minus corpus se loquitur de spiritibus quam libri prophetarum et hic error processit eo hic quod intellectus humanus semper intelligit cum fantasia quod non potest corporalia transcendere. **U**nde cogitans angelum format sibi fantasia hominis alati. **E**t cogitans deum format sibi fantasia cuiusdam regis magni omnibus presidentis. **P**ro processit etiam ex falso intellectu scripture que deo attribuit formam corporalem ut nates oculos aures in corpore nebula per que virtutes eius spirituales intelligunt. **U**nde dicit gregorius in moralibus habere namque oculos de quia timeta videt. manus quia omnia operatur et sic de aliis. **E**t ex eisdem causis processit error quorundam simplicium monachorum deum esse corporeum existimantium. Propter quod vocati sunt antropomorphyce. **U**nde dicitur de columnibus patrum. factus est autem clamor magnus phariseorum cum phariseis disputantium. **E**t exurgentes quidam phariseorum pugnantibus verbis paulo dicitur. **N**ihil mali inquit que plus persequebantur ad mortem modo dicunt minacenter. **N**isi spiritus sed dominus locutus est autem angelus quasi dicit nihil est mirandum quia vultus legitur in libris moysi quos recipiebant saducei. **N**am deus legitur locutus cum abraham et etiam angelus domini in pluribus locis in genesi et in hoc arguebant quod saduceos ex scripture ab eis recepta. **T**imens tribumque ne dispe-

per paulus ab ipis. s; saduceis se-  
 tera patent in lita vsq; Sic te  
 oportet et rome testificari. et ex hoc  
 motus fuit ad caesarem appellare in  
 fia xxx **¶** Facta aut die. Hic con-  
 noua machinatio contra paulu cogi-  
 tatur Et p̄do dissipatur i quod  
 ai audisset **¶** Circa p̄mi dicitur fac-  
 ta aut die sequenti colligerunt se  
 quidam ex iudeis. dolentes q; pau-  
 lus q; paulus sic euaserat sapietor  
 cetā patent vsq; **¶** Nūc ergo ut ri-  
 to expediamt auerimus. et vos hanc  
 intentū Vos aut facite tribuno cū  
 consilio pmgatur sic litta **¶** Vos  
 cū consilio. a. vos siml cōthari  
 pharisei et saducei ne per vestra  
 dissensionē impediatis pauli mor-  
 tem **¶** Vani facite tribuno rogates  
 cum ut adducant illū ic **¶** Et patz  
 lita **¶** Quod cum audisset hic  
 rōter machinatio dicta frustrat  
 Circa quod p̄mo ponit dicit ma-  
 chinatōis reuelatio **¶** Quod de  
 frustratio ab iudicib; **¶** Circa p̄-  
 mi dicit Quod cum audisset filij  
 p̄dis pauli que erat p̄co sollicitz  
 inquirendo quid p̄co uel rōtra cū  
 posset fieri venit et intravit in  
 castra Non em sic paulus. qui  
 amici sui ad eū possent ingredi  
 et ministrare ei. tū quia erat ti-  
 mus romanis **¶** Vacans aut pau-  
 lus ad se omni de contentiōibus.  
 Dicitur aut contentio qui h̄t cen-  
 tū homines marinis sub se et sic  
 misit minore ad maiore **¶** Cetā  
 patent vsq; **¶** Apphōdēns aut  
 tribun; manū illius. ut loquo

ret; ei secretus et fortran credes  
 q; paulus aliquod exomū mittet in  
 secreto iudeis comenit rogare te. i.  
 iudei rōtionē fecerunt derogando  
 te. ut crastina die pducas paulū no-  
 lentes p̄ditale accidē eū. expetentes  
 p̄missim tuū a. q; tu p̄mittas eis  
 educationē pauli adeos et opere im-  
 ples **¶** Tribunus igitur **¶** Hic rōtō  
 destruit reuelate machinatōis fuf-  
 tatio per hoc q; interim ductus fuit  
 paulus cesarem ad presidem. qui  
 erat iudex superior **¶** Et hoc ē q; dicit  
 Tribun; igitur dimisit adolestēte  
 ut uet viam suam. p̄ceptionis  
 ei. ne tū loqueret. ne forte p̄ho  
 deducto pauli mēzaret impediret  
 cetā patent vsq; **¶** Dimittit em  
 ac totū astud vsq; i inclusit q;  
 penitētia accepturus **¶** Non ē do-  
 textu nec em in libris conct. sed  
 fuit quidam glosa reddens rōtionē  
 quare tribun; mittebat paulū cū  
 seruitute tanta. que postea p̄stip-  
 tores fuit textu in p̄ta **¶** Scribes  
 ei epistolam rōtionem hanc s; h;  
 causam missionis. et cū p̄mptib;  
 tantis et patet lita hac exopto  
 eripui rōgito quia romanis ē  
 hoc dicit adquirendū presidis  
 bonuolentiā quasi hūc magnam  
 zelū deuotib; romanis. quia qn  
 eripuit eū de manibus iudeoz nō  
 cognouit q; cēt. cuius romanis. s;  
 postea cognouit. quanto eū questi-  
 onare noluit ut h̄t supra in sic  
 capituli xxxii. Duxerūt illū per  
 noctem. ut euaderent insidias  
 iudeoz. in mēp̄tandem nomine ē  
 quidam tunc existens arhm

inter cesaream. tamen magis que  
cesaream. et postera die dimissis equi-  
tibus. ut cum eo irent. sed cum paulo  
reuerſi sunt ad castra. ad iururicos  
que erat in ierusalem non autem reuſi  
fuerunt milites et locutari qui erant  
pedites. quia paulus erat extra pi-  
culu inſidiarum. Audiam te inquit cum  
accusatores tui uenerint. melius  
enim inquitur uitas inſidia par-  
tium quam in ~~pauca~~ absentia alius ius-  
sit que inſidia herodis. et que fuerat  
herodes enim asthalonita renouauit  
et amplauit illam ciuitate. uitas  
cum cesaream in honore cesaris que  
pius dicebatur turris straconis. et  
in edificaui primum. que ad huc et tunc  
bat nome actois. **XIII**

**N**ostiquam autem dies Supra  
descripta de persecutio pau-  
li multum hic conuenit ponit  
eius persecutio apud cesaream. Et di-  
uiditur in tres partes. Quia primo pro  
pauli accusatio. De eius defensio.  
Respondit autem paulus. Non iudicet  
responsio in distulit autem. Cura pri-  
mo patet littera usque in. Et citato  
paulo per uiam iudicis ut respon-  
det ad obiecta. cepit accusare. ter-  
tullus orator ad hoc inductus. Et  
primo secundum modum boni oratoris.  
captat benignitatem iudicis dicens  
Cum in multa pace agamus. et in  
tam istam transierimus multa co-  
arigantur ad conseruationem pacis que  
omnis per tua prudentiam a per-  
tuum regimen semper et ubique su-  
stipimus regimine tuum cum omni gra-  
tiam actio deo et tibi detali regimine  
neductus autem pertraham te

detinendo tempus in uerborum pro-  
lixitate. oro te breuiter audias nos  
per tua clementia quasi dicit que petimus  
sunt exaudiri digna. **C**onsequenter  
accusat paulum dicens. Inuenimus  
hunc hominem pestiferum. nome eius  
expone. quasi prima malicia no-  
minum indignum. et conuincit sedi-  
tionez omnibus iudeis tunc tamen  
est predicator euangelice pacis. Et  
auctorem seditionis secte nazareoz  
et populanorum a iherusalem nazareno pr-  
dictorum. Qui etiam templum uo-  
lare conatus est. inducendo in gen-  
tiles. Hoc enim imponebant sibi sto-  
Ut patet ex predicto. Super. Xxi  
capitulo. quem et apprehensum in te-  
plo uolimus secundum legem magis in-  
dicare quasi dicit. istud pertinet  
ad uos prout et cultum templi custo-  
dite. Cetera patent usque in. Adiectum  
autem et iudei ad apprehendum et con-  
firmandum uerba teruisti. **R**  
Respondit autem hic pontifex pauli  
defensio et primo captat benigno-  
lentiam dicens. Similis amicitie  
est iudicem genti huic. rebeli et  
male regibili. spones quasi dicit.  
per hoc manifeste apparet bonitas  
tui regimis que tam diu huius re-  
gimen huius gentis. et hoc spones  
bono animo que me satis faciam  
confidens de tua iusticia. et mea  
innocentia. **C**onsequenter re-  
spondet ad obiecta. Et primo ad pri-  
mum supple de conuincit seditionum  
in ierusalem dicens. pates enim cog-  
noscite. per multos testes fide-  
dignos. quia non sunt in plus

dies. sicut declarant e sup xxi Et  
 neqz in templo inuenerunt me in  
 aliquo disputantem. que disputatio fuit  
 aliquando commotione audientium. aut  
 conuulsum timore faciente. quod est  
 seditionis signum neqz in synagogis ne-  
 qz in uitate supple in uenerunt me p  
 dicta factorem neqz pbae pnt tibi  
 illa supple de quibus accusant me.  
 et tamen debent pbare tmm snt  
 actores. **¶** Confiteor hic respondet  
 ad secundum s3 de fecta xpianorum  
 quam conficitur se tenere tamqz sanc-  
 tam et bonam dicens Confiteor hic  
 autem tibi. tamqua iudici. quodam  
 sectam xpianorum. quam dicit here-  
 sim. r. magis tenet expioncia et  
 ignorantia phar. quam ex testio-  
 nys scripturarum. unde dicebant job  
 vii. Numquid expionibus aliquis  
 credit in eu aut cophari scis. sed tur-  
 ba hec que non nouit legem ma-  
 ledicti. sicut de sermo deo pati omni.  
 credens omnibus que in lege et pphie  
 tis scripta sunt. et in ihesu naza-  
 reno sunt impleta spem hnd iudai  
 debeatitudine concedenda per apm  
 quam et hy ipi expectant. quantum  
 ad phariseos que etiam stonm eos no  
 habent nisi resurrectione mortuorum.  
 qua iusti eterniter promiabunt  
 et iniqui dampnabunt. In hac et  
 ipse studeo snt et offendit uilo consi-  
 entia habet r sine scandalo s3 actus  
 ad deum et ad homines semp. non  
 solum cauens offensam dei sed etia  
 homi qm e exome. et sic offensa  
 accusatorum meorum pcedit ex omni  
 malicia. **¶** post amos hic continet

respondet ad tertium de uolencia te-  
 pli dicens post amos aut plures  
 a conuersione mea ad xpm. elimo-  
 smas facturus. **¶** gentes  
 meas a m **¶** fideles in  
 ierusalom **¶** manentes. qui  
 suas uendidicant possessiones. ut  
 he supm in capitulo ppter quod paulo  
 p eis faciebat collectas gentibus  
 alijs. ut he supra et in epistis suis.  
 Veni ierusalom. et oblationes fac-  
 turus. et uota reddimus deo. in quibus  
 inuenerunt me pnsificari in templo  
 et sic apm non uiolau. sed magis  
 honorau. non ai turba neqz in tu-  
 multu in uenerunt. sed offerente  
 oblationes meas deuote. **¶** Confiteor  
 ostendit qui fuerunt illi qui in te-  
 plo eum inuenerunt et tumultu fe-  
 cerunt dicens. Quidam aut ex ap-  
 uidei ut patet ex supradictis xxi  
 quos oportebat apud te psto et  
 accusare it. Sed eorum absentia of-  
 tendit eos magis culpabiles esse  
 de conuersione in templo facta quam  
 fecerunt sine causa. Aut hy ipi  
 qui sunt hic presentes dicant si  
 quid inuenerunt in me iniquitatis  
 tum stonm in conuersione a in iudicijs lo-  
 co. nisi decima et solummo uoce.  
 qd dicit ego non fui causa dissen-  
 sionis eorum sed apm in et ad defe-  
 sionem qdctaz suaz. **¶** Disputat  
 autem hic continet ponitur respon-  
 so iudicis. Et p dō sui pntessiois  
 capitulo xxxv pma iudicis qua  
 pmo ponit responsio iudicis Qd

predicationis pauli auditis ibi post  
aliquot. Circa p̄m̄i dicitur. Disputat  
autem illos felix differendo dare  
sententia. certissime sciens  
de via christi. ritatis p̄ paulo  
formidans. tū turbare in-  
deus motus timore humano. Sic  
et pylatus sciens innocentia christi.  
tradidit tamen iudeorum voluntati. ne  
contra eum aliquid machinaretur erga  
caesarem p̄ accusatione huius dilacionis.  
Cum tribuns lysias descendit de  
iherosolimam caesarem que est in syria  
sicut audiamus hanc autem accusa-  
tionem accepit ex uerbis illi qui  
allegatione sua dixerat q̄ de omnibus  
que dicebat felix poterat aliam ag-  
noscere veritatem. Quisq̄ et tentionem  
custodire eum sicut paulum et requiem  
hinc acathenis vel in festationibus suis  
inter quosq̄ prohibere de suis amicis  
ministrare ei necessaria iunctus et  
uestitus. **¶** Post aliquot. Hic com-  
pantur predicatione pauli felix et  
eius uoxi tū subditur. Et audierit  
ab eo fidem. que est in iesum christum  
in uoce sua iudea ad hunc inducente  
omni p̄m̄i disputante aut illo. r̄ p̄ di-  
tante de iusticia conseruanda ad pro-  
mitti. castitate. ad se ipsum. et de iudi-  
cio futuro. cuius consideratio inducit  
timorem diuini. tremefactus factus  
ex auditu talium. Respondit quo mir-  
attinet. uade. tunc enim liberauit  
eum a clausura carceris datus ei lib-  
tatem eundi. Per ciuitate ora tamen  
q̄ adderet ad mandatum apud. pl̄

et sperans quia pecunia ei daretur  
a paulo quasi diceret non solum  
dedit paulo hanc libertatem iudicij  
dini timore sed etiam cupiditate pec-  
unie. Biennio autem expleto. Quod  
biennium non est tempus presidatus  
felix aliter non uideretur. Porro  
qd̄ dixit ei paulus supra eodem ca-  
pitulo. Quibus annis te esse iudice hinc  
genti sciens. sed est tempus more  
pauli in caesarem. tempore enim felix  
suspensionem multorum multi latrones  
et quicquid falsi quibus seducendo et  
communitate perturbatores. Ut dicit  
iosephus in quibusdam capiendis et  
reprimendis. Felix fuit occupatus ita  
q̄ causam pauli non determinauit.  
Et quia determinatione differere uo-  
lebat. Ut patet ex predicto. accepit  
succedere felix porro festum ita p̄-  
buit in libris iudeis et ita notat  
eum iosephus in libro iudeis in quibus  
tunc. Volens autem gratia prestare  
iudeis felix. timens ne accusaretur  
ab eis de malo regimine terre. reliquit  
paulum in uentum renouans libertatem  
quam dederat ei tamen p̄ hoc non eu-  
pit per accusatione iudeorum apud cae-  
sarem non a paulo sed propter malam  
tunc gubernationem. Ut dicit iosephus  
libro predicto. Et idem contigit py-  
lato qui in fauore iudeorum quod empna-  
uat christum nam accusatus fuit. rele-  
gatus in exilium. **cap. xxv**  
**H**estus ergo apponit tracta-  
ti felix circa paulum. **¶**  
tamen ponit tractatum sui  
successoris erga eum. Et primo in pauli

absentia Secundo in eius p[re]sencia  
 Et altera die Circa p[ri]m[us] dicit festus  
 ergo si venisset imp[er]atorem iudeo p[ro]  
 triduit ascendit a ierosolymam. eo q[uo]d  
 erat metropolis terre Cetera patent us  
 q[uo]d i[n] i[n]sidias tendentes a t[er]re  
 disponentes festus aut[em] respondit  
 at quia metropolis maxime arduus sit  
 e[st] mors vel vita hominis non e[st] proce  
 dendum leuiter sed natiue **Et altera**  
**die** Hic contra ponit tractatus p[er] pau  
 li p[re]sencia et patet littera usq[ue] i[n] Circa  
 p[re]terit[ur] cu[m] est cor[m] multitudinis et  
 circumstantie terretur. multas et graues  
 causas obiectas. que non exp[er]imur  
 hic. sed correspondencie pauli patent  
 in parte t[er]cia dicit paulo omnibus res  
 reddente. ad concludendum accusaco  
 nes coru[m]. quoniam neq[ue] i[n] lege iude  
 orum it[er] patet correspondenciis  
 pauli capitulo p[re]cedenti **Et festus at**  
**Sup[er]ius** descripta e[st] multiplex perse  
 cutio pauli a iudeis in ier[us]ol[im]a et i[n] ier[us]a  
 l[em]a Hic contra ponitur eius appella  
 tio perquam conuict de iudea et i[n] ier[us]a  
 l[em]a sicut dicit dicit p[er] p[ro]p[ri]u[m]  
 capitulo Et diuiditur i[n] tres partes  
 Quia p[ri]mo pauli appellatio i[n]terponit  
 Secundo de appellante consilio alii Et  
 t[er]cia dies aliquot **Corom[us] mittit**  
**cap[itu]lo xxvii** Circa p[ri]m[us] dicit festus  
 aut[em] volens gratiam prestare iudeis  
 qui non timebat accusari t[er]cia eis sic  
 et plures alij qui cum in eode[m] officio  
 p[re]cesserunt Respondens paulus no[n]  
 ad eius verba q[uo]d debuisse enim  
 dimitte tamqua[m] sine culpa. dixit  
 nolens cum i[n]duce ut responderet

i[n] ier[us]ol[im]a dicit et ubi iudicari q[uo]d  
 erat paulo p[ri]mo s[er]u[us] q[uo]d h[ab]uit  
 causam appellandi q[uo]d subditur Ad tri  
 bunal cesaris pro. quia festus no[n] habebat  
 auctoritatem iudicandi nisi a cesare Cetera  
 patent usq[ue] i[n] Nemo potest me illic  
 dare. cum s[er]u[us] i[n]notens. q[uo]d patet ex  
 p[re]dictis quia iudei nichil poterant  
 p[ro]bare de grauib[us] in quibus cu[m] accusa  
 bant q[uo]d formant suam appellacione[m] di  
 cens. cesarem appello. tamq[uam] iudice[m] superio  
 rem. ad que[m] licet appellare ab i[n]f[er]iori  
 Tunc festus cum consilio locuti a h[er]o  
 consilio cu[m] sapientibus sibi assistentibus  
 respondit cesarem de deferendo appel  
 lacione[m] sicut erat et dignu[m] **Et t[er]cia**  
**dies** Hic contra de paulo appellante  
 queritur consilio q[ui]ntu[m] admissio[n]is  
 eius modu[m] Et p[ri]mo in eius absentia  
 Secundo in eius p[re]sencia **Alter**  
**autem die** Circa p[ri]m[us] dicit **Et t[er]cia**  
**dies** aliquot translati contra ab appella  
 tione pauli. agrippa rex iste fuit filius  
 herodis agrippe quem perussit an  
 gelus angelus domi cor h[er]o p[er] p[ro]p[ri]u[m]  
 Et b[er]om[us] p[ro]p[ri]u[m] eius. ut dicit i[n] iose  
 phus libro p[ri]mo de iudaico bello Desce  
 derunt cesarem ad salutandu[m] fes  
 tum Tenebat cu[m] iste agrippa reg  
 nu[m] suu[m] acesare q[uo]d voluit saluare  
 festum qui i[n] iudea tenebat cesaris  
 locum. Cetera patent usq[ue] i[n] postu  
 lantes aduersus cu[m] dampnacionem  
 mortis. ad quos respondi quia non  
 e[st] romane consuetudo danare in  
 quibus t[er]cia personis et quantu[m]q[ue]  
 magnis aliq[ui]e homine p[un]iendu[m]  
 ad mortem p[ro]us quam is. qui actu

Sanctus pntes heat. accitores it dper  
tus em et audicus paratū pntialiter  
multū conferunt iudici ad cognōne  
velitatis. Cetera patent. cōsp i nulla  
tantam ferbant. de quibus s3 caupis  
ego suspicabat. ut de hominibus uel a q  
huius moti. Questiones vero quasdam  
de superstitione sua. a de religione iuda  
ica. quam hū nominat. pūsticiō. q  
supersticio qūe loquendo. vana uel  
supflua religio que tūc uigebat ap  
iudeos magis errantes de traditōib3  
hōm quam de mandatis dñis. Ut  
dicitur mathi vii. Hestans autē eos ego  
de huiusmodi questione. quā gentilis car  
mihil sciens de iudeis. rēu aut lege  
paulo autē appellante ut seruaret  
augusti cognōne. a impatoris sicut  
imperatores romani creati sunt. ce  
sares. cōsulās. rezare pmo impeta  
tore nōuati sunt. augusti. et ad huc  
nōmiant. ab augusto rezare. eo q ml  
tū auxit. imperiū. uolebam et apm  
hōmne audire. Nam agrippa iudeus  
erat. et multa de paulo audierat. ¶  
Altera autem die hūc cōter pōnit cō  
siliū. in presencia pauli. Et pmo con  
siliū. quēditur. Sermo paulo loq  
di locus. conceditur. capitulo xxxvii.  
Pma pars patet. pauas. excepte q  
discurruntur. tū multa ambicione. a  
tū multo apparatū. et cultū. uestiū. et  
societatis. Petens et exclamans. ut  
ex magna multitudine clamorē. mē  
naret. aming. festi. ad concedendū. mor  
tem pauli. De quo quid certū. scribas.  
dno nō habeo. quia sicut dictū est.  
gentilis erat. ignorans. questiones  
et discordias. que sunt. inter iudeos.

et xpianos. et maxime. que oreo  
agrippa qui es iudeus. ut interroga  
tōe facta. apaulo p te habeam. quid  
scribam de apō. Et subditur. causa  
sine ratiōe em it. **xxvi.**  
**A**grippa vero hūc cōter pau  
lus. inquit. Et dicitur.  
audnas partes. quia pmo  
auditur pauli responsio. Sermo  
super eam habetur. tollitō. ibi. Et  
surrexit. rex pma. ad huc. mdnas.  
quia pmo. ponitur. responsio pauli.  
ad agrippam. Sēdo. ad festum. pīde.  
ibi. Hec loquēte. Circa pmit. paulus.  
captat. benignitātē. agrippe. dicens.  
dōmibus. quibus. accusor. iudeis. rex.  
agrippa. estimo. me. locat. apur. te.  
a. innocētem. apur. te. iudicā. tū.  
sunt. de. sensibus. me. hodie. in. tua.  
pntia. te. sciente. omnia. que. apur.  
iudeos. sunt. et. sic. intelliges. v  
ba. mea. legi. et. prophetis. cōspōna.  
aptor. quod. obsecro. patiet. audnas.  
me. Hec. aut. dixit. quia. inten  
debat. plura. dicē. ut. ex. sequentib3.  
patet. ¶ Et. quidem. hūc. ratiō. pro  
sequitur. suam. mētionē. Circa. q  
pmo. narrat. suā. ratiōne. mīn  
daismo. De. persecutiōne. quam.  
intulit. ipso. xpiano. a. Et. ego.  
quidem. hō. suam. ratiōne. aber  
tōe. pristino. ibi. In. quibus. rē. ¶  
ta. pmit. Et. quidam. uitam. meā.  
auuentute. que. ab. imio. fuit. in  
gente. mea. ierosolimis. quā. fuit.  
ibi. missus. et. traditus. doctna.  
gamalielis. ut. dictū. ē. sup. x  
pīi. quoniam. p dñm. certissimā.  
sectam. mē. religionis. vixi.

phariseus. Secta omni saduceus q  
 mcedendis diuidebat contra istam  
 in illa erat cu negaret gndliter spm  
 et resurrectione mortuorum Et tunc in  
 spe r. p. spe. que ad patres nros repro  
 missionis s. de xpo veniuro et dere  
 surrone et beatificone per eu fieda  
 facta e adeo patriarchis et pphetis  
 sto iudicio subiectus. tamq malefac  
 tor et reus. in qua f. spe duodecim  
 tribus nre nocte et die sermone deo  
 sperant de venire Nam pharisei no  
 credetes xpo sperabant apm ven  
 turu et resurrectione mortuorum factu  
 ru Saducei vero sperabant apm ve  
 turum homine tantu pntu. sed pote  
 tem et temporalit regnatoru. et roma  
 noru potentia ablatu. negabant  
 tantu resurrectione mortuorum iudei uo  
 m xpm credetes. tendant aduentu  
 eius pntu misu nazareno completu  
 sed sperabant ipm venturu ad iudiciu  
 et sustinere mortuos penas et p  
 ma eis secundu mita et demita red  
 ditura De qua spe accusat audens  
 rex ab phariseis obstinatis De hoc  
 q paulus dicebat resm nazarenu  
 ee xpm in lege pmissu a saduceis  
 vero de spe resurrectione mortuoru  
 no subdit Quod incredibile iudicat  
 apud nos ic quasi dicit Non est  
 ratio. quia deus legitur mortuos  
 suscitasse muet testimonio ad preces  
 helise in Regu xvii et ad preces  
 helise in Regum iiii **E** ego  
 hic rnter narrat psecutione q  
 fecerat credentibus m xpm Et patz  
 sententia exdictis supra octavo et  
 nono capitulo vsqz ibi Et cu occi  
 deretur. ex quo uidetur q i illa p

secunde non solum stephanus fuit  
 occisus sed etiam plures alij. Detuli  
 sententia. non tamen sicut iudeo. q.  
 paulus tunc non erat iudeo. sed ad huc  
 uiuens. sed quia sententia data apem  
 tate sacerdotu et alijs senioribus defe  
 rebat exortibus Unde supra vii m  
 an sine dicit q testes deposuerunt ves  
 timeta sua scus pedes adolecentis q  
 vocabatur paulus et lapidabant stepha  
 nu ic Compellebam blasphemare a  
 negare iesum nazarenu ee xpm. et  
 amplius insamens in eos. Nam hoc  
 faciebant q no pma morte sed circa  
 per sequebar vsqz admittentes que st  
 extra iudam. sicut patet dedamastro  
 quo e sira Sicut dicitur ysai vii.  
 capitulo sira damastus **I**n quibus  
 hic rnter narrat suam comi sione  
 mirabilem Et pmo eam narrat. Qo  
 ad pntu applicat i hac ex causa p  
 ma pars patet exdictis sup vsqz cao  
 vsqz ibi. admittes q nos credissemq  
 mterram hic suppletur q sup vsqz  
 et xxii omittitur s. de casu faciorum  
 pauli cum eo. Non tamen i dicit q  
 solus paulus recidit. sed casu alio  
 no ex pntu. Ceta patent exdictis sup  
 vsqz capitulo vsqz i ad hoc om appan  
 f. in raptu. ut constituam te m m p  
 et testem cap que uidi sti et audi sti.  
 Illud e effray testimoniu p uisum et  
 audiu et eoru quibus apparebo f  
 Sicut in hoc libro legitur plures  
 apparoes diuine et reuolutoes paulo  
 postea facte ut rnterant tenebris  
 erroru ad lucem fidei xpiane et de  
 prece sachane in qua detinent cap  
 tui p ydolatriam addcu per latam  
 ut accipiant remissionem peccatoru

per gratiam impit. et sortem inter  
sanctos. per gloriam in fuito. Et quia  
hic acquiritur per veram fidem sub  
ditur per fidem que e in me tamq  
in redemptore hanc et glorificatore  
Vnde rex agrippa non fuit incredulo  
quod e nephanu. oia uero pdicta na  
ravit paulus ut agrippa magis  
sibi crederet. Sed hijs qui sunt da  
masi pmi ut patet sup xp Et ie  
rosolimis non immediate per damas  
cum. sed prius lustrata arabia redijt  
paulus damasum. et inde venit  
iherusalem. amicitias ubi xpm ut  
dictu e supra xp et xxii. Digna  
opera penitentie faciētes Et in  
quantitate delictoru sit quantitas  
operum. Vnde dicit gregorius omne  
lia qeta. Tanta debet quisp ase li  
cita respicere. quanta se meminit  
illicita ppetrasse. **H**ac causa h  
consequenter narratione suam appli  
cat ad suam intentione supple q  
captus fuerat. et ligatus ppter sua  
iusticia dicens. **H**ac causa su q  
annuntiabam iudeis et gentibus con  
uersionem adden ppenitentie opai  
me iudei cum eom in templo. in lo  
to deuotionis. et non contentione co  
spensum temptabant me uolen  
tes interficere. Ut hie xpo auxilio  
autem adiutus dei. me ptegentis  
Vsq in hodiernu diem sto firmo  
et constans in sancto pposito testifi  
cans minus atq maior. i. in diffent  
omnibus fidem xpi. nichil contradi  
tens quam ea q pphete lacuri p  
futura ce et moyses. qui pdixerit  
de xpo uentura et impleta sunt

in iesu nazareno. si passibilis est  
xpus. Hic accipitur si p quia hoc  
em dixerunt pphete sicut declara  
ui in pluribus locis exponendo libros  
coro. et vni replico. quod hie ysaias  
liij. q tantu intelligit ad lutam de  
xpo sicut abidem fuit plinius de  
claratu. Et ubi dicit de xpo tamq  
ad occisionem duceret et si agnus  
toram tendente se obmutescit. ic  
Similiter moyses hoc predicto per  
sacrificia legis et potissime agni pas  
talis. signans xpm p salute mundi  
ymolandu ppter quod sanctus iohes  
baptista de ihu nazareno dixit ecce  
agnus dei ecce qui tollit peccata mudi  
Iohis pmo. Similiter moyses scribes  
pphetiam patriarche iacob. Genes  
xliij. Non auferet septem de uida  
et duo de femore eius. donec uolat  
qui mittendus e it. Que ppheta dr  
adlutam de xpo ut abidem fuit de  
claratu. Et sic moyses scripsit xpm  
de tribu uida pdm carne nascitu  
ru et per consequens carne pass  
ibilem habituru. Item deus xxiij.  
Deu qui te genuit. dereliquisti et  
obliuiscis es dm creatoris tui. In doc  
tores antiquos hebreorū hoc est  
luta dm qui te nasci fecit. debilita  
bis et obliuiscis deu doloratu tuu  
si pmius resurrexerat mortuū  
si p quia. quia pmius resurrexit  
ad uitam in mortalitate. Sicut manifes  
te predicto ppheta dauid psalmo  
xvi. Non derelinquas anima mea  
in inferno. nec dabis sanctu tuu ui  
dere corruptione. ic. Sicut exponit  
e sup i. talo. hinc annuatiū est

aplo ipse et genibus. Hoc enim  
 fuit predictum ysaie xlix q ad hanc  
 intelligitur de xpo sicut ibi fuit  
 exponitur panis est ut sit seruus ad  
 sustentandas tribus iacob et fecerit arbori  
 comitendas dedi te in lucem gentium ut  
 sis salus mea usq ad extremum. **¶**  
 Et loquente eo hic contra ponit re-  
 sponso pauli ad festum ipsidem qui  
 paulo loquenti de resurrectione mortuorum  
 dixit in samis pauli quia resurrexerit  
 tunc mortuorum impossibilem tamq  
 generalis propter quod dicitur pauli vo-  
 cauit in samiam. aynle lute te ad i-  
 samiam conuertit. **¶** Hominibus ementa  
 multas scripturas conuincentes vehe-  
 menter sui studium habent aliquando  
 tacebit turbati et organum fantasie  
 lesim. et per tunc intellectum impedi-  
 ti. qui in actu suo indiget fantasia  
 te necessario. **¶** Non in samis inquit op-  
tine feste. non dixit hic de adula-  
 tione. sed quia talis erat modus loqui  
 cum reuerentia loci imperatoribus te-  
 nentibus. **¶** Sed veritatis euangelice  
et sobrietatis verba eloquor quia non  
 credebat modum debite locutionis.  
 Erat enim rex agrippa qui erat in sti-  
 tus in lege et prophetis. **¶** Cetera patent  
vsq in modico si uides me fieri  
copiam. q dupliciter intelligit. Vno  
 modo negatiue in modico a nullo  
 sicut frequenter dicitur in communi s-  
 mone. Alio modo affirmatiue. **¶** Primo  
hic si uides se a. aliquid in melius  
me ad hoc tunc non proferte. Et hic  
 sensus magis congruit sequenti lute  
 ut uidebitur. **¶** Cetera patent vsq ibi  
**¶** Et exiit rex hic contra  
 super verba pauli habetur collo cu

dicitur. Qui tunc secesserunt ad par-  
 tem ut securus loquerentur dicentes  
 quia nichil morte aut amabilis dignum  
 quod fecit homo iste. et sic inter aplos  
 dicentes. **¶** ffur agrippa simul et pite-  
palis causa propter dignitatem regiam  
qua propter eius sapientiam fuit enim  
valde sapienter et doctus ut refert io-  
sephus primo libro iudaico bello propter  
quod prolixi conclusionem concilij di-  
cens festo. poterat hic homo dimitti  
sicut in nocens. **¶** Et hoc patet  
ipm melius fuisse aliquo modo ad  
credendum xpo aliter non dixisset  
paulum in nocente sed magis morte  
dignum tamq pseudo xpi predica-  
tozem unde legit in scolastica his-  
toriam q in murete destructione ierusa-  
lem et iudee per romanos xpiam  
qui erant ibi. monitu angeli transierunt  
in regnum agrippe qui erat confedera-  
tus romans. **¶** Ut patet per iosephum  
primo libro de iudaico bello. et ibi si-  
erunt pacifice recepti. si non appellas-  
set cesarem et quo enim ad superiores  
erat appellatio inter positam et recep-  
ta et paulum insequeretur ut morte  
dignum pare aduersa non poterat  
enim preses absq suo paulo di-  
mittere liber. **¶** Cap xxvii  
**¶** Ut aut iudicatum est hinc  
consilio decessit pauli  
ad cesarem hic contra de  
scribit lucas hinc consilij executione  
Et primo describitur pauli progressus  
Secundo ad romam eius accessus ibi  
post menses aut tres capitulo xxx  
viii prima diuiditur in tres partes  
Quia primo ponitur pauli p mare na-  
uigatio. Secundo eius naufragio ibi

Abi Multo autem tempore Tertio post  
naufragium rececero Quoniam principio antequam  
octavi capitei Circa primum sciendum quod  
multa nomina ponuntur hic de quibus  
dicunt aliqui quod sunt nomina insularum  
alii civitatum maritimarum Vtriusque tamen  
improbabiliter habet parum de certitudine  
tamen quia ex longitudine temporis mul-  
ta nomina mutata sunt terrarum vel  
larum et in insularum sicut parisius an-  
tiquitus iuxta dicebatur tamen quia  
nomina sunt quivocata sicut babilonia  
ad illam que est in egipto et ad illam  
qui fuit antiquitus in caldea Dicitur  
igitur Ut autem iudicatum est navigare  
eum per consilium predictum et tradi  
paulo cum reliquis custodiis et comitibus  
ad custodia detentis centurionem nomine  
iulio cohortis **in** auguste Cohortes  
autem militem habent pro nomine ut que-  
libet civis congregari posset ab alijs  
distincta Unde et illa cum perat co-  
natus vocabatur italica ut habetur  
supra descendentes rimerinam sic  
dicitur acuitate ad rimeris nomine  
que est in affrica ut dicit glosa pustu-  
lino et a terra retraximus ad altitu-  
dinem maris perseverante nobis-  
timum aristarcho alijs qui cum paulo  
venerant ad hunc ut hunc super deo re-  
vertentibus ad laca sua Sequenti autem  
die per vomitus sudorem in qua  
civitate paulus ante predicaverat  
et in fide firmavit Et tunc sui  
age accipiendo ab eis necessaria  
navigantibus pro se et suis socijs sub  
navigantibus ruperunt appropinquando  
in sile sed non ibi descendendo pro-  
pterea quod venti vent contrarii qui non  
putabant navem curere versus  
**in** primum ad amicos et ad eos saluta-  
rum et in fide firmavit

versus italiam et sic declinabant  
ad latus et pelagus cilicie et pamphi-  
lie navigantes hinc et inde euagan-  
do venimus listram nomine est civitas  
que est in provincia lica transposuit  
nos in cam ut expediret et navis  
veniret roma Et tamen multis diebus  
tarde navigare propter defectum  
venti et propter deventum contra  
gratum nomine est in sile secundum  
glosam prohibente nos Venio qui  
mutatus erat ad ebuli prois tamen  
in contrarium et fortorem ad naviga-  
tionem crebre a que rectam que  
est in sile iuxta salmona que est civitas  
maima dicte in sile opposita et  
iuxta mare navigantes venimus in  
locum quendam qui vocatur homportus  
marchia non tamen sic dicitur abo-  
mitate ut patet in fra ubi dicitur  
quod non orat aptus ad hibernandum sic  
aliquando aliqua villa vocatur seu  
nominatur bana villa que est in sile  
defectiva Multo autem tempore  
hinc contra describitur naufragio  
Et dividitur in tres partes Quia pro  
portus periculi demeritio 2o nau-  
gantium aliquantulum consolatio 3o  
Et tamen multa 3o naufragii proessio  
Cum autem dicitur Circa primum dicitur  
Multo autem tempore pacto non in  
portus quia ibi non manserunt ut  
in fra dicitur Et tamen iam non est tu-  
ta navigatio eo quod ventum iam pro-  
terisset aliqui dicunt quod istud ve-  
num fuit christianorum ante nativi-  
tatem domini vel iudeorum pro morte  
godolie vel pro templi destructione  
sed nullum istorum videtur ventum  
tentum et milites et etiam nau-

te p̄ maiorē parte erant gentiles  
 hec ieiunia non seruantes q̄ magis  
 videtur q̄ hac ieiunū fuit ī mai  
 vbi p̄pter tempestatem non cura  
 bant nauis comedē nisi parū p̄  
 nauis regimē et alijs p̄pter timore  
 p̄pter quod nauis debiliores erat  
 facti. consolabatur eos paulus. dās  
 eis bonū consiliū si accipe voluissent  
 vni m̄deo sp̄iti p̄pheticū qui certior  
 ē experientia nautica. quoniam cum in  
 nima ita tū p̄nalo magno reo et  
 torpore nostrorū. Conuū autē guber  
 natoī et nauileo magis credebat  
 p̄pter nauticam scientiā. Et autē nau  
 derus doming nauis. possessiue et  
 conductiue. et dicit anauē et tleros  
 q̄ ē p̄s. Et cum aptus portū non cēt  
 adhyemanda. tū tamē hyemps in  
 nūmēt plurimi statuērunt consiliū  
 a firmiter deliberant nauigare. inde  
 contra pauli consiliū si comode pas  
 sent deuonientes phemtem. que ē  
 que lacū unde recesserunt. Phemica  
 em̄ p̄nqua ē palestine. in qua est  
 resarca. de qua recesserunt. ut p̄  
 exprodit. Hyemare abī em̄ s̄ in  
 phemte erat portus ap̄tus ad hye  
 mandū portū ecche. Unde volēbat  
 recedē ut patet exprodit. et ex  
 sequitibus. Respicentes ad affricū  
 et thonū li respiciētem refertur ad  
 phemtem que respicit eccham sū  
 portū ecche ad partem occidentale  
 affricū em̄ et thonū s̄m̄t venti oc  
 cidentales laterales tamē affricū ex  
 parte meridie. Thonū autē ex parte  
 aquilonis. Glosa uero aliter ordnat  
 litteram dicens. Quod portus ec

the de quo fit hic sermo ē m̄phem  
 te. Sed dicitur portus ecche. eo q̄  
 respicit eccham ad occidentē. Sed p̄  
 exprodit melior videtur et magis con  
 sona consuetō mō loquendi. App̄tate  
 autem austro qui ē uentus meidio  
 nalis estmantes. App̄tate se tenē s̄  
 nauigare m̄phemtem per uentū  
 lateralem quo f̄c̄pter utitur nauis  
 uolebant em̄ uolebant uersus orientē  
 ut patet exprodit. **Cum** sustulisset  
 de asson. lacus ē unde soluit nauis  
 mare ingredietes qui in latino dicit  
 stacio. legebant eccham a nauigio tū  
 pbant ab ea recedentes. legē em̄ equo  
 tū ē q̄ signat f̄m̄tū. colligē. nauigio  
 transire et lutas sanare. Unde v̄s̄  
 fur aurū am̄go flores mare nau  
 talibras. **Delius** equiuoce singula  
 quisq̄ legit. Non post multū autē  
 misit se contra ipam s̄ nauē. **Ventū**  
 typhoniū. v̄ malis m̄flatūis et  
 tempestuosis dicitur an̄phos q̄ ē  
 m̄flatio. **Eno** aquillo sic nominatū  
 iste uentus et ē lateralis aquilo  
 ni ex parte tantē orientis. et sic appo  
 affricū. non tamē directe omnino  
 ex parte nauigabant. **Cumq̄** arcep  
 ta cēt nauis. uolentia uenti. q̄  
 non posset tonal. inuentū a ton  
 uenti. data nauē flatibus fereba  
 m̄. a. amotis. uelut ibamus s̄m̄tū  
 flatū uenti. in m̄sulam autē quida  
 decurētes a. uota eam turentes  
 qua non poterunt i. applicatē p̄p̄  
 vim uenti potuim̄ uix obtinē  
 stapham. idē ea uti ad nauimēndū  
 nauē. Est em̄ nauicula quo nauis  
 uentū ad em̄dū tuta nauem  
 et agendū ea que s̄m̄t neres

saia p nauis tuncane qo subditur  
admittiis vtebamus attingentes na-  
uon . ne ligna soluerentur . et ut  
tardius mcederet nauis qo subditur  
tinnentes aut ne pntini mcederet  
ex nimis veloci tempu Est aut su-  
ris uel pntes locus pntis) exorca  
sub mssio phase s sphapha . sequenti  
die iactu fecerunt . corp q in nauu erat  
nimis necessaria . et tertia die pnt  
manibus armantia a vtenplia .  
Nauis ptecerunt retinetes . cata-  
tum que necessaria erant ad nauiga-  
dmn Cetera parent **E**t cu multa  
hic contet destribitur pauli consp-  
lacio Et pmo pntetur causa Et cu  
multa reuincio fuisse partim ex  
timore partim ex nauitaz continua  
occupacio . ppter quod multu indigo-  
bant consolatōe Tūc stans paulus  
constanter et mterpnde . dixit . eos  
arguendo de contemptu sui consp-  
lacio dportebat quidem omni audire me  
non tolle nauem . accetha . sed i  
hoc mare lutu qz face a reuincio  
per hoc asta dampna et pntia  
Consequenter consolatōe eos dicit  
Et mnt suadoe vobis quam vis  
me no audierit bono animo co-  
a consolatōe quia nauis sola pnt  
persone salus hic pndicit  
Ut cu uenit qpheticō spiritu  
locutu stant et de pntmetibus ad  
plutem sibi credant dicit em in  
angelus dei hac nocte Tales em  
reuelatōes magis sūt de nocte qui  
etatis sensibus ~~Et tunc donauit~~  
Et deus quam dedit aug simego  
apostulus et minister . ne timeas

paulo apitulo maib . Et ecce dona-  
uit tibi deus . omnes qui nauigant  
teu . quantu ad salutem corporale  
nam omnes euaserunt ut patet  
in fine capituli Vntu aut dedit eos  
quantu ad salutem spirituale non  
hic expresse sed plabile e . q visa  
implease sui dicti et miraculis q  
fecit in in pila vpperam sine sui  
lesione comburendo . et in firmos  
oroē tuando ceciderunt xpo qm  
et conuicio qui erat principalior  
phibuit vntas mterficia volens  
seruare paulu Vnde videbatur  
extime ad cecidit mclmanus Cetera  
patent vntu Sed postea q decima  
qnta nox abortiu tempestatis nauu  
gondus nobis madra . a in mai  
adriatico spe monte gargani ut  
dicit aliqui alij dicit q adra e  
nome appellatuu et pntat mare  
petrosim . pnt dicit ab adras grece q  
e petra latine Et hinc magis consp-  
nat lra sequens cum de Suspicabar  
nauis appare sibi aliquid regione . q  
stopulis apparentibus delonge . qui  
et submittentes holidem . in stant  
tu e quo temptatur . p fundu maib  
p plumbu uel stantiu pendens ad  
cordam tinnentes aut ne m aspectu  
lata maderemus . quia non mve-  
nerant p fundu maib equalie dis-  
tans mbreui spacio depippi . i . ut  
tima parte nauis . mittentes an-  
thoras quatuor . ut facerent nauem  
stare ne m aderent in aspectu laci  
optabant diem opt fieri . ut vide-  
rent magis alonge . si cent ibi  
aliqui stopuli Nauis autem que